Intendiamo dal nostro Ambasciadore come in Roma si fa molto

secretamente 200 fanti spagnoli sotto el nome di Bartolommeo d'Alviano, et dicono dovere venire adscosamente ad entra[r]re in una nostra terra dove detto Bartolommeo ha intelligentia; voliamotene havere advisato ad ciò che ne adverti«s»cha dove ti pare et observi con spiae || li andamenti di detto Bartolommeo, 100r
el quale intendiamo essere refuggito in Bibbiena. Vale.

^a Ms.: decti.

120. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 97v.

Petro Corsino. Die xxviii ianuarii.

97v

Non occorre ad la tua de' 27 dirti altr[i]o per haverti scripto hiarsera quello ci occorreva circha el bando per trarre e' fanti a ppiè forestieri di Bibbiena. Et così circha el rinsfreschare el bando di Piero et Giuliano de' Medici, el quale exequirai subito.

El Bianchino t'ingegnerai intrattenere tanto che per noi possa essere provveduto, et presentera'lli l'alligata nostra. Vale.

121. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 102v-103v.

Petro Corsino. Die xxx ianuarii.

102v

Per questa non ti possiamo [ricordare altro] ^[provvedere]^ significare di havere provveduto altrimenti [che] per la pagha di Bianchino, Magnares et altri conestaboli; ricorderemoti solo [ricorderemo] che con l'usata prudentia l'intrattenga, tanto che per noi si possa ordinare quanto è necessario, e' quali non lasciamo alcuna cosa indreto per potere ultimare cotesta impresa: la quale non conosciamo molto ^a difficile et per li advisi tua et [d'altri] del Commissario nostro della Pieve, quando vedessino le provisioni ordinate; et per questa cagione puoi facilmente credere quanto

siamo per affaticarci ad fare ultimo nostro sforzo in expedirla. Et se alcuna cosa resta indreto, ne è cagione la impossibilità et non el non volere noi o non conoscere quello che 'l bisogno ricerca. Però come savio et prudente, piglerai questo panno per il verso et ingegnaera'ti sopperire con la industria dove ti mancheranno e' danari, la quale cosa come pratico et experto saprai operare benissimo. Et noi[n] non desistereno di fare el possibile in condurre tucto. Et al Bianchino in particolare mosterrai quanto
 1037 la sua opera ci sia grata et adcepta, et quanto dispiacere || ci fia; che con la sua solita affectione habbia anchora patientia qualche dì, che fieno pochi pochissimi. Di che noi ne hareno con lui obblighi grandissimi et operereno in modo che non si pentirà haverci di sì breve tempo adcomodato; significheretegli anchora che del grano suo se ne è scripto ad Vico in buona forma, tale che crediamo se ne terrà satisfacto. Circha ^a ad la compagnia di don Alfonso [ne], habbiamo scripto ad Decomano che andandovi, come[p] aquia Noferi de' Rossi ne adcenna, quello si habbi ad fare. Et per la prima tua haremo caro intendere che di bene habbi partorito el bando che tu mandasti, et così anchora ti ricordiamo el mulin[i]o di Bibbiena, che veggendo di poterlo guastare senza molto pericolo, lo facci.

Noi insino ad qui non ti habbiamo delle cose occorse o per via di Ferrara o d'altri luoghi dato alcuna notitia per essere state sempre generali et quasi simili ad quelle si tractavano innanzi al tuo partire. Tu harai inteso come nelle pratiche di Ferrara fu richiesto el Duca da' vinitiani di transferirsi là, dicendo volere intendere da lui qual[e]che particolarità di quelle si havevono ad capitulare nello adcordo fra loro et noi. La quale cosa, benché noi non adconsentissimo in prima, tamen confortati poi dal Duca di Milano vi adconsentimo. Et così è stato el prefato Duca di Ferrara in questo articulo di transferirsi ad Vinegia più et più giorni, fra el quale tempo per un mandato vinitiano venuto ad Ferrara ci è stato posto innanzi qualche conditione d'accordo, cioè che a' pisani restino in mano le forteze di Pisa, che habbino ad eleggiere un rectore ^b forestiero — non potendo torre né vinitiano né loro sottoposto — sopra le cause civili. Et che noi possiamo mandarvi

un Capitano per il quale si habbia ad confermare || tucte le sententie date per el forestiero; item che posseno lavorare panni et drappi fini. Anchora addimandono la satisfactione delle spesae facte, delle quali ne vogliono (o di buona parte d'epse) buona securtà. Vogliono anchora ci obbligh[a]iamo a dare a' nostri rebelli de' Medici ogni anno conveniente subventione ad lo alimentarsi, et che noi possiamo demandare loro el confine dove ci parressi. Le quali conventioni pubblicate si è quasi iudicato [da] che sia da volere più presto persistere nella guerra che uscirne con sì disonesto adcordo. Il che fia optimamente examinato et consigliato quando ad decto seguirà el provvedimento necessario.

Postscripta. Ci è parso advertirti che havendo ad venire costi tucto lo exercito si truova ad la Pieve o la maggiore parte di epso, è necessario riveggha e' forni sono in cotesta terra; et quelli che havessino bisogno di ristauratione, fara'lli racconciare et fara'ne fare di nuovo quando giudicassi ve ne fussi manchamento. Eraci scordato anchora dirti come li Oratori nostri di Francia, oltrae alle altre cose sono simili ad le passate circha la buona dispositione del Re etc., ci fanno intendere quell[e]o Re Christianissimo havere bandeggiati e' drappi d'ogni ragione et d'ogni relatione per tucto el suo regno. Circha al mandato di Luca degli Albizi nostro colleggha che viene ad te con sua lectera et nostro salvocondotto, farai tanto quanto el prefato Luca per la sua lectera ti commette.

^a Ms.: molta. ^b Ms.: cirche. ^c Ms.: restore (*forse per influenza del seguente forestiero*).

122. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 108r-v.

Prioribus Arretii 500. Prioribus Cortonae 150 ^a. Die primo februarii 1 108r

E' parrà [forze] ^forse^ ad le Magnificentiae vostre et non ab re che noi troppo et senza alcuno riguardo le affatichiamo in ogni

nostra occorrentia. Ma quando quelle come prudentissime consideranno bene li urgenti pericoli et quanto importi levare el nimico del luogho dove si truova al presente, si adiugnerà ad la solita affectione anchora maggiore desiderio di prestarne omni
 108v aiuto [*da noi*] che da noi in ultimare || questa impresa et consequire questa victoria si addomanda: perché stando el nimico nel loco dove al presente è, venendo tempo nuovo si potrebbe aggiugnere tante forze che tardi si penserebbe ad rimediarvi. Et però volendo al presente fare nostro sforzo, non ci è parso poterlo [*né doverlo*] \wedge ad nessun modo \wedge fare senza lo aiuto et spalle delle Magnificentiae vostre, confortando quelle sieno contente volere compiacerne di tenere ad ordine 150 fanti bene armati per poterli mandare ogni volta che da noi o dal Capitano vostro ne sete richiesti in Casentino alla expeditione di Bibbiena: con ordine che ce ne possiamo servire xv giorni. La quale cosa quanto di obbligo arreghi ad questa ciptà con le Magnificentie vostre, lo lasciereno iudicare ad quelle che sono prudentissime: et lasciereno tucte le cerimonie et offerte da canto come [*com*] cose superflue et non necessariae ad la buona dispositione vostra et animo nostro. Valet.

^a La cifra si riferisce al numero dei fanti richiesti alle singole comunità.

¹ Questo dispaccio fa parte di un gruppo di circolari date lo stesso giorno a Monterchi, Anghiari, Borgo San Sepolcro, Castiglione Aretino, Monte San Savino, Foiano, al Vicario di Val d'Elsa e di San Giovanni, ai Capitani di Arezzo e di Cortona; per la mobilitazione delle forze destinate all'attacco di Bibbiena.

123. ASF: Sigg., Cart. Miss. II^a Canc. 22, c. 109r.

109r Capitano Arretii Ridolfo de Ridolfis. Die III februarii.

Intendiamo per la tua la cagione che fa cotesti [*P*] Magnifici Priori tirarsi indreto da la provisione de' dugento marraioli. Et \wedge sanza dubbio \wedge , come tu saviamente ^a ricordi [*che*] in queste qualità di tempi è cosa optima el temporeggiare et pigliare da

ciaschuno quello che voluntario [ti] porge; ⁊ onde ⁊ ci pare che de' marraioli appresso loro Magnificentie non [ne] facci più parola, ma solamente metta ogni industria in dispo«r»gli ad mettere ad hordine e' 500 fanti per 15 dì, come per la nostra del prefato ti significamo. Da che loro [non si] Magnificentie non si doverrebbono discostare per essere cosa honorevole et [di che questa Repubblica] beneficio ad questa Repubblica apcettissimo. Et però vogliamo che usi tucti e' termini necessarii ad condurre tale effecto, facciendo di havere ad te e' capi delle cortine [el qualunque altro] et qualunque altro huomo che sia et di credito in cotesta parte et ad la nostra Repubblica affectionato; (va) et soprattutto gittarai in grado ad cotesti [Signori] ⁊ Priori ⁊ el licentiar loro e' marraioli per condurli più facilmente [poi] ad questo altro nostro disegno. Tu se' prudente et intendi la importantia di questo, siamo cierti non mancherai d'alcuna diligentia.

^a Ms.: saviamento.

124. ASF: X. di B., Cart. Miss. 63, c. 110r-v.

Petro Corsino. Die v februarii.

110r

Per la tua de' IIII com piacere ci fai intendere el mulino di Bibbiena essere stato [guasto] funditus desolato da' nostri soldati, [non] la quale cosa fia di assai detrimento al nimico — benché più sarebbe suto se nel principio si fussi facto tale opera avanti che li havessino facti e' mulini ad Secho et ma[.]cinato e' grani [etc.]. Tamen non potrebbe essere seguito tale cosa con più nostra satisfactione né più commendatione appresso ad ciascuno ne potresti riportare che ti habbi facto, insieme con quelli che si sono in simile expeditione aff«at»icati; et confortiamoti ad seguire [animosamente] con la solita prudentia.

Parendo[ci] come harsera ti scrivemo, [di dovere fare ogni opera] ⁊ et ad noi et a' nostri Magnifici Signori, di dovere fare

omni opera^Λ in trarre [*e' nim*] e' soldati di Bibbiena quando da Salasarsi spagnolo ci fussi mostro la via; hora sendo stato ad noi et parendoci la cosa riuscibile [*con difficultà habbiamo preparato el denaio per trarre 130 fanti spagnoli come el prefato ne ha promesso, el quale danaio perché non pigli altro luogho et non si spenda fuora di questo in altre occorrentie ci parso mandare un proprio, el quale ad questo effecto gli spenda che fia informato*] ^Λ[è] [*parso*] «e'» nostri Magnifici Signori di loro borsa propria hanno ordinato el danaio ad questo effecto. Et perché e' si spenda solum in questa expeditione ci hanno commesso [*mandare*] ^Λche mandiamo [*costi*]^Λ un proprio, el quale vale^Λ costì col danaio et informato^Λ benissimo come li habbia ad spendere. Et perché ancora tu possa aiutar[*L*]nelo, noi siamo rimasi col prefato Salasar spagnolo di darli 40 carlini per pagha et [*ad*] ^Λin^Λ ogni cento debbe havere 10 caporali et uno banderuolo con paga doppia, cioè d'ottanta carlini, et la sua persona debbe havere || 15^a ducati d'oro. Et perché [*noi*] e' ci ha promesso di trarne 130 homini, sia[*co*]mo convenuti di darli, nel numero di questi 130,12 caporali et non più. Ma quando e' ne trahessi più numero, seguirai l'ordine soprascripto. Et soprattutto ti bisogna havere advertenza di vedere che in facto si soldino fanti usciti di Bibbiena, et ad questo ti bisogna aprire ben li ochi: che sotto velame alcuno tu non fussi ingannato che in cambio di fanti usciti di Bibbiena tu soldassi provigionati che fussi«no» ad l'intorno di costì, perché oltre al danno che ce ne resulterebbe, incorreremo et noi et tu in infamia grandissima, et appresso ad tucto questo populo et appresso de' nostri Magnifici Signori, e' quali come si è detto delle loro borse proprie hanno facto questo provvedimento. El quale o se non riuscissi o se ne risultassi contrario effecto ci partorirebbe carico non piccolo. Et però advertisci: ^Λla provvisione che (non hiarsera, l'altra) si vinse nelli Octanta hiarsera, non si cimentò nel Consiglio per non vi essere el numero. Cimaentasi questa sera: crediamo si vincerà. Et tu potrai confortare cotesti nostri come el Bianchino et gli altri che ad ogni modo sa[*n*]ranno provvisti et presto, et che noi non siamo per manchare di mostrarci grati de' meriti et virtù loro. Et quando e' riuscissi questo disegno di trarre e' 130

fanti di Bibbiena, voliamo che subito [*come*] poi e' ne fussino fuora, rinfreschi el bando che tu mandasti ad questi dì, che ciaschuno fante a ppiè forestero possa libero et sicuro uscire di Bibbiena, et mandera'lo in lato che tu sia cierto essere pervenuto nella terra.

^a Ms.: x5.

125. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 118v-119r.

Petro Corsino. Die VII februarii 1498.

118v

Sendo noi desiderosi, come tu medesimo puoi existimare, di ultimare cotesta expeditione di Bibbiena, non voliamo lasciare intentata alcuna via, la quale ci occorrressi o amorevolmente ci fussi da gli homini prudenti ricordata. Et per questa cagione ci è parso per [*questa*] ^{la presente} commetterti che per tucta cotesta valle notifici per via di bando: come noi diamo et concediamo Bibbiena et li homini che sono in epsa ad sacho, significando questo ad ciascheduno in quel modo che per la inclusa minuta intenderai¹. Voliamo anchora che ad Francescho di Pierozo exhibitore della presente, presti omni favore intorno ad tale expeditione, et non tanto ad lui quanto ad qualunque altro si vorre' ad tale effecto adoperare. Et perché noi ci persuadiamo tale opera non si potere condurre senza lo aiuto delle artiglierie, voliamo che scriva al Vicario di Valdarno et negli altri luoghi dove el bisogno ricercharà, chiedendo loro per parte dello Officio nostro tante paia di [*s*]buoi quante giudicherai necessarie adta le expeditione; et in questo userai la solita diligentia.

Ad la tua di hieri non adchade altra risposta. Solum ci occorre ricordarti come con desiderio aspectiamo d'intendere messer Salasars havere facto quanto ne promisse.

Voliamo nondimancho che facci quanto di sopra ti si è commissio con quella prudentia che merita tale expeditione, adver-

tendo [*che*] di evitare tucti quelli pericoli et delle artiglierie et degli homini che si possono correre in una tale impresa. Insomma non voliamo che facci nessuna cosa incautamente, anzi tucto pondera^{119r}ra«ta»mente || et con maturo consiglio.

¹ Il bando che autorizza il sacco si trova a c. 119r (non di mano del Machiavelli).

126. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 121r.

^{121r} Petro Guicciardino. Die VIII februarii 1498.

Tu debbi havere inteso come per una controversia di uno spedale [*sia*] ^{121r}avè nata tale dissensione in Pistoia tra' Cancellieri et e' Panciatichi, che oltre ad lo essersi feriti l'uno l'altro sono venuti in tanta animosità che vanno ad casa l'uno dell'altro col fuoco; di modo che molti anni fa, secondo el iuditio de' più, Pistoia non si è trovata in tanto travaglio in quanto al presente si truova; onde [*noi*] per [*l*] sedare tale tumulto, e' nostri Magnifici Signori hanno commesso ad Bernardo Nasi et ad Lorenzo de' Medici che si transferischino domattina di buona hora insino là. Et noi perché possiamo exequire tale commissione più facilmente et con più reputatione, t'imponiamo per questa facci cavalcare ad la volta di Pistoia 80 o 100 cavalli utili, cioè o homini d'arme armati ad la leggiera, o balestrieri ad cavallo, advertendo in questo di non pigliare alcuno de' cavalli bentivoleschi. Perché sendo quelli in sospetione d'alcuna delle parti, partorirebbono contrario effecto ad li disegni nostri; et però piglierai di quelli altri che ti fieno in maggiore commodità, operando tucto con quella celerità et diligentia che 'l caso per sé stesso merita.

127. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 122r-v

Petro Iohanni de Ricasolis. 12 febbraio 1499^a.

122r

La partita del Duca d'Urbino per le tue ultime lectere ad noi significata, anchora che la sia seguita fuora del desiderio nostro per non vi essere nel salvocondotto le conditioni che per la nostra degli undici ti significamo, tamen voliamo che non participi ad alchuno tale nostro desiderio; immo mostri ad cotesti nostri noi havere approvato quello che da te per loro consiglio s'è messo in opera. Perché deside[a]riamo che 'l Duca di Urbino si tengha più che fia possibile da noi benificato et per questo sia constrecto portarsi nelle imminenti occorrentie con quella modestia che sarebbe conveniente ad la qualità sua et dello stato suo, et userai in questo omni prudentia.

Da Piero Corsini intendiamo hoggi esserli suto referito, da fanti usciti di Bibbiena, come hieri partito che fu il Duca di Urbino, stando Bartolommeo d'Alviano ad guardare la porta perché nessuno uscissi fuori, buon numero di quelli comandati dallo altro canto della terra saltorono un cierto muro che vi è basso; et dicono di più che cento. Et credono in brevi ve ne habbi ad riman«e»re pochi perché vi manca ogni cosa da pane in fuora: et quello hanno cominciato ad ristr[a]ignere più che l'usato; et che vi è certa malattia che in dua o in 3 giornisi muoiono; et che de' soldati se ne fuggirebbe molti più se non fussino guardati da Bartolommeo d'Alviano che li ammaza come nessuno s'allargha da la terra. Le quali cose sendo verae, come speriamo, hanno facta || et faranno anchora più facile tale expeditione[ad]: la quale non mancherà di inanimire cotesti signori, limitando et con prudentia nondimancho qualche loro domanda per la expugnatione d'epsa, alleghando le cagion[e]i prescripte. Et noi presto mandereno costi e' provvedimenti perché ad altro non si adtende dal canto nostro.

^a Ms.: Die quo supra.

128. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 125r.

125r Antonio de Ridolfis. Die xv februarii. Vico Pisano.

Davit Lomellino s'è querelato al Magistrato nostro come li è suto ritenuto una [*barch*] scafa con suoi conredi costì da' nostri soldati nel porto di Vico, la quale mandava innanzi et indreto caricha di malvagie. Et per cagione che Davit ha salvacondotto da' nostri Excelsi Signori per lui et sue robe, t'imponiamo et commettiamoti che senza exceptione alcuna o dilatione di tempo facci restituire ad qualunque suo mandato la pre[*sente*]^fata^ [*barcha*] scafa co' suoi conredi. Et in[.]oltre ti commettiamo che qualunque robe per lo advenire del prefato Davit Lomellino ti capitassino costì nelle mani non altrimenti le lasci andare libere che se le fussino de' nostri proprii cittadini, perché sarebbe di assai captivo exemplo che el sa«l»vacondotto de' nostri Signori [*non*] fussi in alcuna parte maculato.

129. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 129r-v.

129r Iacopo Ciachi. Die xvii februarii 1498.

E' ci è stato facto intendere come Francesco Guadagni, Castellano della Torre Nuova di Mare, ha in decta torre una femmina, la quale è innamorata ^a d'un conestabole pisano. La quale cosa sendo pericolosissima come tu intendi, t'imponiamo et comandiamo tenga tucti quelli m«o»di pelli quali non solamente se ne escha detta femmina, ma anchora qualunque altra fussi in
129v detta rocha. || Noi stimiamo assai questo caso et scriviamone la allighata ¹ al Castellano. Pertanto ogni diligentia che intorno ad ciò [*sarà*] userai, sarà minore che 'l desiderio nostro.

^a Ms.: innamorato.

¹ Segue a c. 129v un secco monito a Francesco Guadagni Castellano; che ubbidì abbastanza prontamente, come è provato da una letterina del 10 marzo a cc. 159v-160r.

130. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 132r.

Vicario Scarperiae. Die xvii februarii 14[9]8.

132r

Piero Giovanni da Ricasoli ci fa intendere come e' nimici nostri fanno capo grosso ad Meldole et che disegnano venire per la fiumana di San Zeno et uscire ad Primalcuore et poi per la via di Castello dell'Alpe su per il fiumicino che capita ad San Ghoddenzo o vero al Castagno, et co[p]si possono scendere dove vogliono in Mugiello. Ad che occorreua loro dua rimedii: o opporsi loro con gente, o impedire el passare loro con tagliate. Et però ci è parso scriverti la presente et importi habbi ad te qualche huomo intendente del paese, et [subi] preso el loro parere, ordini con ogni diligentia fare tagliare in quelli luoghi che sono più a pproposito, non perdonando per condurre questa opera ad alcuno disagio o faticha. Et noi intanto c'ingegneremo voltarvi quella gente ci fia possibile.

131. ASF: X. di B., Cart. Miss. 63, c. 132v.

Iohanni de Davanzatis Potestati et Commissario Buggiani. 18 (o 19) febbraio 1499^a. 132v

Li homini che desiderano havere honore nelle loro administrationi si sogliono sempre spechiare nel superiore loro et andare co' piè di quelli; et così facciendo si conducono le cose perfecte et meritasi adpresso ciaschuno assai commendatione. [Tu] Egli è vero che tu se' proposto ad Buggiano et se' Commissario di cote-sta potesteria: non resta però per questo che tu non sia tenuto ad servare et secondare la voglia del Commissario generale di tucta la provincia. Et però sarai exortato di unirti et concordarti da qui innanzi con la opinione del Vicario di Pescia tuo superiore, et quando dal prefato Vicario ti fia commesso una cosa, la exequirai subito: perché e' buoni ciptadini si hanno ad spogliare sempre d'ogni privata passione et [vestirsi] aragguardare solo

[*del bene et u*] al bene et utile pubblico, altrimenti la ciptà ne patiscie et li homini meritamente ne ricevano disonore et carico.

^a Ms.: solo l'indicazione dell'anno 1498.

132. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 133^{r-v}.

133^r Petro Guiccardino. Die xviii februarii.

E' ci è suto piacere assai havere *l'nteso* per questa tua ultima de' xviii quanto habbi ritracto di Pisa, et commendiamone assai la diligentia tua. Quanto ad li altri provvedimenti che tu ricordi, non haviamo per questa che dirti fuora del consueto, perché se noi non expediamo prima e' Commissarii per di sopra, non possiamo pensare ad lo scambio tuo; et sai quando dua mali sopra-
 133^v stanno, ad uno sempre si ricorre con la medicina, ad quello che è di più importanza. Et così è bisognato fare ad noi || nelli imminenti bisogni. Tamen ti facciamo intendere che non passeranno molti dì che tu sarai et dello scambio et del provvedimento appieno satisfacto, perché domane doverranno partire infallanter e' Commis-
 sarii per la Pieve, et resteracci solamente cura.

Leggemo la lectera del bastione della Ventura, et ingegnere-moci provvedere ad quanto ci è ricordato. Et di già circa le farine s'è ordinato che messer Guidantonio Vespucci ne mandi 30 saccha ad Pescia ad un Meo di Giorgio deputato ad riceverle. Et però scriverrai ad quello del bastione ordini che da Pescia vi si con-
 duchino, i«n»oltre ci mandi el ritracto; in che, se userà diligentia, sempre ne fia per quella via proveduto.

133. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 135v-136r.

Antonio Canigiani, Lorenzo de' Medici. 21 febbraio 1498^a.

135v

Avanti la partita vostra di qui, voi dovesti presentire come lo Illustrissimo Duca di Milano mandava di nuovo in aiuto nostro circha 300 cavalli leggieri, e' quali intendiamo essere conducti ad Bologna. Et nel discorrere dove fussi da voltargli più a' propositi nostri ci occorse — havendo gelosia di Val di Bagno et Gha-leata pe' continui advisi hauti da Andrea de' Pazi — che fussi più tosto da mettergli fra Castracaro et Modigliana che da farli sciendere in Mugiello come si era già quasi che deliberato. Et perché [*decti balestrieri manchono d'un capo che li comandi et dispongna ad li* [et] *allogia[gia] menti et factioni occorrenti*] \wedge li capi di decti balestrieri non hanno praticha del paese, per commissione dello Illustrissimo Duca \wedge è parso imporvi che quam primum vista la presente, siate col ducale et nostro Capitano, et insieme con loro ordinate mandare ad quella volta un capo sufficiente et per qualità et per experientia [*al sopraddetto effecto*] che s'intenda con epsi capi ducali || \wedge residuum illius \wedge et noi vi eleggereno un 136r
Commissario che stia appresso di loro \wedge per alloggiarli \wedge , et [*da*] \wedge impo \wedge remogli [*commis*] intecetera^b facci quanto da voi li sarà ordinato. [*perché*] Nonobstante questa nostra deliberatione, voliamo che quando et ad voi «et» ad cotesti Capitani occorressi essere meglio che le prefati genti si transferissino in altro luogho fuor di quello da noi designato, senza respecto alcuno exequate quanto vi occorrerà. Et di quanto vi si è scripto di sopra, ne è anchora dato notitia al signore Fracassa dallo Oratore di Milano residente qui. Valet.

^a Ms.: Die xviiiij.

^b Ms.: intercetara.

134. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 142r-143r.

142r Commissariis Plebis. Die xxvi februarii.

Haviamo [*in questo punto*] questo dì ad hore 15 ricevuta la vostra per staffecta di hieri et delle 22 hore. Et inteso et examinato tritamente quanto [*per la vostra*] ci ricerchate del dare el salvoconducto ad le gente del Duca d'Urbino che sono in Bibbiena, ci occorre replicarvi o voi [*volete*] \wedge disegnate \wedge [*expu*] conquistare Bibbiena per forza, o per obsidione. Et quando [*voi disegnessi adquistarla*] per obsidione, || ci parrebbe pernitosissimo dare tale salvoconducto: perché in questo caso, havendo solum ad giuocarci la necessit , sarebbe pi  presto da mettervi mangiatori che trarne; et [*debbesi a*] ulterius dobbiamo credere che consentendo Bartolommeo d'Alviano [*el*] \wedge di \wedge lasciare [*andare*] \wedge partire \wedge dette genti, sia pi  tosto a bbeneficio loro che ad danno, conosciuto lui essere huomo prudente et pratico in tale expeditioni. Pertanto ci pare, volendo assediare Bibbiena et non e[s]xpugnare, che el concedere tale licentia sia pernitosissimo. Ma quando voi [*c*] et cotesti Capitani disegnessino [*havere tale*] expugnarla per forza, in questo caso giudicheremo essere da dare tale salvoconducto: et non prima se non quando [*voi fuss*] el campo fussi con le artiglierie ad le mura; perch  allora gioverebbe assai lo indebolire el nimico et privarlo di homini. Et seguirebbene quello effecto che per la copia [*ad l*] del Fracassa allo Ambasciadore ducale intendiamo. N  crediamo, come quelli advisano, el Duca d'Urbino farsi pi  sollecito per havere 400 suoi homini in Bibbiena; ma parci bene essere cert[o]i [*che*] se [*voi*] cotesti signori Capitani tenghono cotesti passi, [*quelli*] et di Bibbiena non si traggha persona, [*de*] che quelli vi si truovono drento || — desperati d'ogni aiuto et posti in maxima necessit  verranno, et presto, ad una voluntaria deditione: \wedge praesertim intendendo di pi  luoghi Bartolommeo d'Alviano havere protestato ad Vinegia che se fra un breve tempo non gli   porto galiardo aiuto, che pig \wedge le \wedge r  quelle conditioni che li porr  innanzi la necessit . [*ad la quale*] \wedge Ad che lui \wedge [*la quale non si condurrebbono*] \wedge non si disporrebbe \wedge se Bibbiena si adleggerissi di 500 o 600 mangiatori, [*et*] rimanen-

dovi ad ogni modo defensori sufficienti ad subite scorreriae et tumultuari insulti. [Et] Questo [ci] è [quello] \wedge quanto \wedge ci occorre. Il che non preterirete ad nessun modo, dandone adviso continuo di quanto scadessi et di quanto da cotesti Capitani et circha ad questa et circha ad ogni altra occorrentia \wedge vi fussi \wedge ricordato.

135. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 145^{r-v}.

Petro Guicciardino. Die xxvii februarii.

145^r

La cagione del festeggiare che si è facto im Pisa et nelli altri luoghi [nostri inim] inimici, cre[s]diamo sia suta quella che per te medesimo stimi, cioè lo adcordo facto fra el Re Christianissimo e ' vinitiani, del quale 3 dì fa havemo da li Oratori nostri notitia senza scriverci alcuno particolare per essere suto concluso senza loro participatione et praeter spem. Solum [t] ci significano avere ritracto privatamente essere riservato el luogho al Papa et ad noi. Di che non havendo inteso altro, non ne possiamo fare altro iudicio. Intendendolo te ne fareno partecipe, perché così el debito richiede, praesertim sendo tu stato hiarsera deputato secondo li ordini nostro collegha in cambio di Giovanni Manetti, el quale ha ceduto ad la natura. Quanto a' disordini di costi, non ci occorre replichare altro, per esserci tucti notissimi avanti lo scrivere tuo. Et però non attendavamo ad altro che ad ordinare el provvedimento, et così di continuo facciamo; el quale ordinato, te lo mandereno quam primum insieme con lo scambio perché desiderereno ^a sommamente valerci de' consigli et opera tua, e' quali non poco existimiamo. Fu etiam Bernardo Rucellai hiarsera cre«a»to nostro collega; || et chi sieno e' Signori nuovamente pub- 145^v
blicati, l'intenderai per la inclusa nota.

^a Ms.: desidiererano.

136. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 144v.

144v Petro Corsino. Die 28 februarii 1498. In Poppi.

Sandr[e]o di Giovanni da Feghine presente exhibitore [*venne costì*] ci fa intendere come facciendo costì un poco di bottega, dette al Bianchino et ad cierti suoi compagni fra per amore et per forza [*robbe*] robe per qualche 9 o 10 ducati. Et non ha[*i*] mai possuto dopo molte promesse ritrarne un quattrino, onde è stato forzato serrare la bottega per esserli mancato el capitale et non havere onde [*ritrarsi*] rifarsi. [*la quale cosa*] \wedge Il che \wedge ^a parendoci di captivo exemplo, perché sarebbe un torre lo animo ad chi volessi tenere e' campi nostri abbondanti, desiderremo facessi ogni opera col Bianchino [*che Sandro prefato*] \wedge ad \wedge che Sandro predetto ritrahessi e' suoi danari. La quale cosa et perché così vuole el iusto et per la ragione preducta non ci potrebbe essere più grata.

^a Si legge nel margine, forse di altra mano: hic sum.

137. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 149r.

149r Al Signore di Piombino. Die 11 martii 1498.

Più di fa scrivemo ad la Illustre Signoria vostra quanto desideravamo per intercessione di Pandolfo Petrucci circha ad ricondurre messer Petruccio suo nipote. Di che restamo satisfactissimi et ringratiamone assai vostra Signoria. Facciendoci hora intendere el prefato Pandolfo come messer Petruccio non si tiene interamente satisfacto del modo del pagamento factoli, havendogli dato cierte mercatantie et facte alcune retentioni extraordinariae, ci è parso^a, perché di tanto siamo suti pregati da Pandolfo, exortare et pregare vostra Signoria sia contenta^b operare in questo caso in modo che la Magnificentia di Pandolfo si tengha di vostra Excellentia et di noi insieme optima«me»nte servita. Questo per lo

interesse nostro non si potrebbe più per noi desiderare et per consequens non ci potrebbe al presente vostra Signoria fare cosa più adcepta. Ad la quale di continuo ci offeriamo, que bene valeat ¹.

^a Ms.: parsa. ^b Ms.: contanta.

¹ Una prima richiesta in questo senso era stata estesa in una lettera che si trova nella filza 64 a c. 131, senza data ma del 16 febbraio.

138. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 152r-v.

Domenico Riccialbani ad la Rocha ad San Casciano. Die [V] 5 [febru] 152r
martii 1498 ¹.

[Antonio Canigia[ndo]ni] Havendoci scripto ^Antonio Canigiani^ come li pareva che la gente duchesche si truovono costì in Romagna si transferissino in Mugello [r], li fu risposto per noi [come] che tucto si rimetteva [al] ^nel iudicio suo et di quelli Capitani. Questa mattina dipoi havemo lectere pure da Antonio [Canigiani] ^predetto^ con una copia d'una lectera che li mandava Madonna, la quale ti mandiamo con questa acciò che intenda quello ne advisa. Et intesolo, conferischa tucto [col] con messer Agnolo del Caccia, et examiniate diligentemente quale partito sia da pigliare o da [con] fare transferire coteste genti in Mugello o da farle sopradsedere costì. Et quando [pi] deliberassi farle muovere, ne scriverrai alla Excellentia di Madonna || et intendaerai 152v
da sua [Magnifi] Excellentia quello che di simile [de] cosa le occorrerà. Et facciendo venire in Mugello dette genti, vorremo si posassino in luogho che [le sace] le rendessino el paese sicuro da' nimici, et potessino facilmente soccorrere Marradi ^bisognando^, et [qualche luogho] ^li altri luoghi^ circumstant[e]i. Et nel transferirsi potrebbero fare la via per la valle di Galeata, la quale giudichiamo più a pproposito et più sicura. Et d'ogni partito piglerai, ne darai subito notitia ad Antonio Canigiani prefato ^nostro^ Commissario [generale] in campo. Dal quale per il consiglio di [cotest] quelli Capitani potrai essere raggualiato più particula-

remente che termini debba usare et quale via tenere [*in simile*] et dove in Mugiello ti debbi transferire con più sicurtà et [*di*] adì cotesti soldati et delle cose nostre. Et lo essere soprastate coteste genti costì «qualche»^a di, giudichiamo a ppposito perché si potrà meglio conoscere al presente quale volta sieno per pigliare e' nimici.

^a Nel ms. una parola illeggibile, in cui pare di distinguere la q e la l. Per la formula e il concetto, cfr. la lettera seguente a c. 152r.

¹ Di questa lettera esiste una prima redazione cancellata a cc. 151v-152r, che diamo qui di seguito come elemento di confronto.

139. ASF: X di B., Miss. 63, cc. 151v-152r¹.

151v Domenico Riccialbani [*Spectabilis vir*] ad la Rocha ad San Casciano in Romagna^a. 5 marzo 1499^b.

Anchora che Antonio Canigiani Commissario ad la Pieve ci havessi facto intendere come quelli Capitani havevono disegnato che cotesti cavalli ducheschi si transferissino in Mugiello et che noi havessimo loro risposto che di tucto ci rimettavamo ad loro iuditio; et nonobstante queste tua lectere del primo significanteci el disagio in quale stieno coteste || gienti, pensiamo per nuove lectere haute da la Pieve et per una di Madonna (della quale te ne mandiamo copia) che sia bene coteste gent[*e*]i sopradseghino costì anchora qualche giorno, et insino ad tanto che si vegha manifestamente qual volta prendino e' nimici. Et di tucto t'imponiamo t'intenda con la Excellentia di Madonna. Et quando pure sua Excellentia et voi convenissi che fussi bene condurle in Mugiello, vedrete farle venire in luogho che le possino salvare quello paese: et ad un tracto, bisognando, venire ad soccorrere qualche luogho costì di Romagna più exposto et più apto ad essere offeso da li inimici. Et di tucto come ti si è decto, t'intenderai con la Excellentia di Madonna, la quale et voi insieme [*con epso voi*] potrete optima«me»nte apertamente deliberare quanto sia

da exeguire. Et di tucte le deliberatione vostre ne darete avviso ad Antonio Canigiani ad la Pieve, et similmente al Magistrato nostro.

^a Ms. : Romagno. ^b Ms.: senza data.

¹ Prima redazione della lettera precedente, cancellata.

140 ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 152r-154v.

Antonio Canigiano. [Die X]. Die VI martii.

152r

L'ultima nostra fu ad di 4 [d][i questo] ^[el presente]^, et prima ti havamo scripto [ad di] ^a' ^ 2 [di] ^del presente^ et [significatoti] ^[factoti intendere]^ ^per quella ti significamo^ [per l'una et per l'altra lectera ^nostra^] quanto ci occorreva circha al provvedimento et altre occorrentie; onde restiamo admirati di questa tua ultima de' [.]cinque per la quale mostri non havere hauto alcuna risposta. [Et però ci fia grato intendere onde] Il che debbe essere seguito per defecto de' cavallari; la quale cosa se così fussi, ci sarebbe grato intenderlo.

Per la penultima tua de' 3, oltre alle necessità et bisogni di cotestae fanterie et ^ad ^ altre cose pertinenti ad cotesta impresa, ci facesti intendere per una copia della Excellentia di Madonna di Furli quanto sua Signoria ti advisava delle gente duchesche si truovono in Romagna; la quale copia subito mandamo ad Domenico Riccialbani, el quale è suto dal Magistrato nostro deputato in compagnia di epse genti, et imponemogli fussi con messer Agnolo || del Caccia, et [consulta] mostrasigli la copia della lectera 152v di Madonna. Et consultato insieme, se deliberassino transferirsi in Mugello lo facessino intendere ad sua Excellentia ad ciò quella potessi [ricordare] cerchare da loro quanto le occorresse; et similmente ne dessino notitia ad te et ad cotesti Signori, [e' quali] ad ciò potessi scrivere loro quale via dovessino tenere et dove in Mugiello transferirsi: [et] ad ciò venissino securi et [potess] pones-

sinsi in luogo dove [*facessino fructo ad le co*] potessino et guardare el Mugliello et [*ten*] essere ad un tracto, bisognando, al soccorso di Marradi et di quelli luoghi circostanti. Pertanto non ti havendo, ad la hauta di questa, scripto altro Domenico Riccialbani, potrai prevenire con la deliberatione et scriverli quanto occorrerà et ad te et ad cotesti signori.

Ad questa tua de' 5, venuta per staffecta, et alla parte dei [*pro*] nuovo provvedimento del danaio che per te si desidera perché [*cotesti*] quelli che si sono spesi insino ad hora non sieno gittati via, etc., non ti si può quasi dire altro fuora di quello che per la nostra de' 4 ti si scrivessi: cioè che danari fia difficile mandarti, se non si fa nuovo provvedimento; et el provvedimento nuovo
 1537 fia difficile, se di costì non surgie || qualche galiardo progresso che animischa e' huomini et el popolo ad farlo. El quale fia quando s'intenderà essersi, o acquistata Bibbiena, o facto tale forza et dimostrazione [*che*] per expugniarla, che ciaschuno sia chiaro che coteste forze non bastino; perché difficile è el persuadersi che uno nimico stracho, obsediato et manchante d'ogni aiuto et speranza d'epso, se fussi ghaliardamente stricto, potessi ad un tracto reggiere ad sopportare li affanni intrinsechi et fatiche extrinseche di battaglie et guardie et vig^{«i»}lie et altri disagi che per la expugnatione continua se gli adgiugnessino. Però sarai con cotesti signori ducali et nostri, o con quale di loro ti parrà più a pproposito, et t'ingegnerai disporli o persuaderli ad ordinare qual^{«ch»}e cosa per la quale se ne potessi conoscere manifestamente [*el so*] l'uno de' soprascripti effecti. Et al Capitano nostro, in parte significherai come [*n*]noi posti in queste conditioni di tempi desideremo che la virtù et reputatione sua [*ci giovassi*] abbondassi dove manchono le forze nostre [*et che di questa della ul*]; et come al presente non si combacte mancho lo honore et utile di sua Signoria che 'l nostro proprio; et havendo ad trarre di cotesta victoria equale utilità debbe ciaschuno equalemente adoperarsi. Et non potendo [*per h*] per al presente havere più numero di soldati pagati, dobbiamo et sua Signoria de' suoi subditi et noi de' nostri
 1538 valerci in questa ultima || necessità; et perché qualunque [*pro*] utile progresso surgessi, non sarebbe solamente utile ad noi ma

ad tucta Italia. Così an[d]chora d'epso non solum noi, ma qualunque potentia ytaliana [li] sarà ad sua Signoria obligata. Et così con questi et con [quelli altri] quali altri termini ti occorreranno [t'inse] vedrai se potessi [fare quello] abbondare dove [si vede] si vegghono li altri aiuti \wedge quasi che \wedge mancare.

Intendiamo quello ci scriv[e]i de' fanti comandati, et quanto variamente hai hauti ad licentiarli et ad richiamarli. Ad la quale cosa ci occorre solamente importi [che quelli] che ad nessun modo licen[ti]zi quelli che [o] vi sono venuti o che vi venissino [così con] così con tuo ordine, come fuori di tuo ordine: però che oltre ad 'l perdersi la opera di decti fanti, sendo di già pagati da le loro comunità ^b, e' si diserve et fassi ingiuria ad quelli che li mandono in favore nost[ro] et mostrasi di havere poco adcepto e' beneficii loro, et stimarli mancho, [per] faccendo loro fare spese superflue; et però li riter«r»ai et farai di valertene et operarli più utilemente ti fia possibile. ||

Circha la demolitione di coteste terre et el modo del ruinarle, 1547 non replichereno altrimenti [per haveve] per havere per altre nostre liberamente rimesso in te tale executione; et così circha ad la compagnia del Conte Checho et a' bisogni per le occorrenti spese ciascuno di, non ti si può dire altro che quanto ti sia di sopra discorso: salvo ricordarti che nonostante omni difficultà noi non cessiamo del debito nostro circha ad lo ordinare [et presenti et futuri provvedimenti] et sollicitare che si ordini nuovo provvedimento, el quale crediamo conseguire — ma con lungheza et difficultà se qualche buono effecto, come habbiamo decto, non lo [facili] fa più facile et più celere.

Benché noi crediamo che la Signoria del Capitano nostro sia da Cerbone suo cancelliere ragguagliato ^c nondimanco ^d ci è parso non ab re significarti come hiarsera li stantiamo [r]2500 ducati; del quale stantiamiento ser Cerbone prelecto disse che si servirebbe, poiché per al presente noi non li possavamo pagare el denaio. La quale cosa faciamo volentieri perché nessuna ^e cosa ci è tanto ad quore, quanto el desiderio di beneficare sua Signoria. Similiter licentiamo liberamente messer Baldassarre Scipioni richiesti medesimamente da Cerbone per parte di sua Excellentia,

mossi da quella medesima cagione. Et così farete intendere nostro
 154^v nomine || ad sua Signoria, alla quale di continuo ci offerire[r]te.

^a Ms.: da. ^b Ms.: cominità ^c Ms.: raggualiate. ^d Ms.: nondiman-
 che. ^e Ms.: nessuno.

141. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 155^v.

155^v Illustri Domino Plumbini. Die viiii «martii» 98.

Anchora che 150 fanti venuti da la montagna di Pistoia fusino mandati con ordine nostro et che securamente si potessino destinare ad la guardia di qualunque di cotesti luoghi, tamen non potremo più commendare la Illustre Signoria vostra per le cautione usate, cosa veramente degna della prudentia sua. Et circha ad questo non ci occorre altro, perché domani infallanter si partirà Pier Francesco Tosinghi nuovo Commissario ottimamente infor[.]mato dove tali fanti s'abbino ad distribuire, et appresso con tale ordine di danar[o]i che tucti cotesti nostri fanti se ne terranno satisfacti.

142. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 158^r.

158^r Domino Galeazo Visconti. 12 marzo 1498^a.

Anchora che [noi veggiamo havere satisfacto ad vostra Signoria] ^[per lectere] la Signoria vostra per questa sua lectera de' nove^ si tenga da noi [op] ottimamente satisfacta [et che noi veggiamo manifestamente haverla ^quella^ per sua humanità chiamarsi di noi satisfactissima], tamen non possiamo per alcuno modo ad noi medesimi satisfare, non sendo seguita la opera secondo el desiderio nostro. [la quale] ^Il che^, quando etiam fusse sequito, non harebbe possuto [ad] conrispondere ad una parte de' meriti

[di] [quella] verso di noi; a[quali] ad che si è ad cresciuto le affectionate proferte, che quivi questa sua ne adgiugne, le quali adceptiamo. Et ringratiandone [la] vostra Signoria sommente, vi facciamo sopra tale fondamento che noi non possiamo né dobbiamo sperare altro che faelice exito [ad] non solum ad cotesta, ma ad ciaschuna altra nostra impresa mediante la opera sua. Ad la quale di continuo ci offeriamo, que bene valeat.

^a Ms.: Die XII.

143. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 160v-161r.

Antonio Canigiani. 13 marzo 1498^a.

160v

Questa sera haviamo una tua de' 9 ad la quale per essere responsiva ad una nostra de' 7, non occorre molta risposta. Solum ti confortereno ad seguire con la tua solita prudentia di tenere bene disposto el signore Capitano alla impresa, levandogli dextra-mente omni ombra che sua Signoria o per conto del Governatore o per altro fussi per pigliare, mostrandogli, come re vera è, che per noi non si desidera altro^b fuora che fare cosa che li sia grata et accepta. Et ad messer Galeazo Visconti presenterai la allighata, ringratiandolo somamente del buono animo [s] et delle suae buone operationi verso di noi, offerendogli per nostra parte etc.

Commendiamoti della diligentia che hai usata nel ricercare e' fanti secondo li advisi di Lionardo del Caccia; et quanto ad le gente ducale, te ne habbiamo per altra nostra scripto ad lun[n]-gho. Le poste come cosa necessaria non ci si ricordono mancho^c per sé medesimo che si faccino le tue lectere; et però crediamo che non passerà domane che le fiano messe ad ogni modo.

Bernardo Puccini quale fu mandato da noi in Val di Bagno per rifare la compagnia di Criaco, ci fa intendere come uno Iacopone da Bagno vi è capitato, al quale tu hai dato danari per fare fanti; et come non che dia ordine di fare alcuno provigionato,

dice espressamente havere hauti danari per il servito vechio; et apresso ci fa intendere el prefato Bernardo questo Iacopone ^d havendo per lo addrieto preso danari da' Commissarii nostri, s'è
 161r servito degli homini del paese, dando 2 o 3 carlini || per huomo, et così si ha semp[er]re mai riservato la metà della pagha nelle mani. Pertanto noi ti commettiamo che per la prima tua ci facci intendere appunto le conditioni del prefato Iacopone et quanti danari gli habbi dati et con quali pacti et così [così] per lo addreto si sia governato et quali sieno stati e' portamenti suoi con li altri Commissarii: perché, intesonae [el sie] el vero, siamo desiderosi riconoscere e' suoi demeriti.

Quella medesima cagione che non ci ^e lascia scrivere a llungho ci fa sopradsedere li advisi ad altra nostra quando fieno messe le poste et verranno le lectere per via più sicura.

^a Ms.: Die XII. ^b Ms.: altra. ^c Ms.: manche. ^d Ms.: Iacopono.
^e Ms.: ti.

144. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 165r-166v.

165r Antonio Canigiani Commissario generali Plebis. Die 16 marzo 1498 ^a.

Poi che noi ti scrivemo l'utima nostra de' 14, haviamo ricevuto 4 tua lectere de' 12, 13 et 14 del presente per le quali [ci occorre fare] ^ci fai intendere desiderare principalmente^ [4 principali considerationi] ^4 cose^: et prima [quanto desideresti si obviassi al dire male] ^che si dovessi obviare al dire male^ di cotesti Capitani, mostrando quali effecti ne potrebbe surgere etc. Secondo: come sia necessario el provvedere ad nuovi danari. Tertio: che partito havessi ad pigliare quando necessitato dal tempo ti bisognassi, senza darne adviso altrimenti, concedere o no salvoconducto ad tucti quelli di Bibbiena. Quarto: quanto desiderraesti ^essere^ o compiaciuto d'uno scambio per potertene venire o almancho, non potendo sperare questo, [d'uno] ^di uno^ compa-

gnio che ti aiutassi portare parte di cotesto carico. Alla prima, tu sai [*quam*] per essere huomo prudente quanto tale licentia immo disonesta di lingua ci dispiaccia et appresso per essere suto in Firenze continuamente da 4 anni in qua, conosci [*optim*] benissimo quali rimedi in tali conditioni di tempi ci sieno et ci si possono addurre; il che se verrai col tuo solito iuditio examinando ciene conoscerai, come noi, pochi o nessuno. Tamen ti commendiamo dello havercene adv[*ertito*]isati. Et noi c'ingegneremo se alcuno spiraglio ci si offerirà entrarvi et così tenere qualche via, non perché noi crediamo che ci riescha, \wedge ma \wedge per satisfare in questo et in omni altra cosa pertinente alla utilità pubblica || ad lo animo et conscientia nostra. Voliamo nondimancho persuada 165^v alla Signoria del Capitano nostro, il che doverrebbe essere facile, sendo lui prudentissimo, come queste calumniae nascono da huomini otiosi, ignoti et prebei, a' quali poi che la natura ha tolto el potere et sapere fare, volliono dire almancho et dire male come cosa più adcepta ad li orecchi di ogniuno. La quale cosa da gli huomini [*sap*] savi si debbe tanto prezare quanto ella può nuocere; et tanto manco stimarla quanto vale mancho chi ne [.] \wedge è motore \wedge : et [*quanto*] di questo sua Signoria sendo prudentissima ne debbe essere optima conoscitrice, [*ma*] presertim havendo per experienza conosciuto quanto le buone opere [*de' pochi et prudenti*] \wedge de' prudentia \wedge preponderino alle par[ar]ole [*de' molti*] \wedge degli ignoti et debili \wedge : et di quelli farà più stima, da' quali ha ricevuto più honore. E' quali se [*mai*] \wedge già \wedge furno affectionati verso di lei, al presente sono affectionatissimi; a' quali omni sua mala contenteza et dispiacere è un peso grandissimo, ma più anchora [*sap*] sarebbe quando non la conoscessino prudente come la conoscono. Pertanto, anchora che per noi si farà el possibile non cesser[.]ai di mostrarli la verità di tucto, alla quale come sapiente doverrà adquiescere.

Alla seconda parte di nuovo provvedimento per obviare a' nuovi et vechi disordini et ultimare la impresa secondo el comune desiderio, non ti si può dire altro che per più nostre ti si sia facto intendere, cioè come ogni provvedimento fia difficile et dur[e]o per le cagioni altre volte assegnate, et come per noi non si pre-

166v termette alcuna cosa || necessaria ad tale executione; [et come] il che come prima ha[vessi]ΛràΛ effecto, [saresti p] [sarai pro] sarai advisato et provvisto subito. Et tu in questo mezo non mancherai di tuo debito.

Quanto alla tertia parte circha [al dare] allo lasciare ire liberi quelli di Bibbiena etc., ci siamo resoluti che quando [la cosa si rio] venissi ad tractare alcuno adcordo^b con quelli nostri nimici di Bibbiena et tu havessi tempo ad darne adviso, voliamo che ad omni modo, et postposta omni cagione, ce lo facci intendere: ad ciò possiamo più maturamente consultarla, et con più tuo et nostro scarico deliberarla. Ma quando la cosa si riducessi in uno termine et articulo che tu non potessi ad alcuno [s]modo se non con disturbo dell[e]^c [cond] pactuire farcelo intendere, siamo contenti in questo caso [lasci liberi] non potendo avere più [strecto] ΛlargoΛ et migliore pacto, lasci andare liberi tucti quelli nostri inimici si truovono in Bibbiena purché tu sia securo prima di possedere subito la terra, anzi ad dire meglio sia entrato in possessione di epsa; perché lasciandone andare parte et rimaΛneΛndovi ad omni modo guardia conveniente ad guardarla, verremo ad peggiorare nostre conditioni et migliorare quelle delli inimici. Però advertirai et non preterirai quanto di sopra ti sia commesso.

Dello scambio o comp[i]agnio addimandi, ad ogni modo c'ingegneremo de l'uno de' dua compiacerti: et maxime del compagno ad ciò possi durare ad coteste fatiche et perservarti sano a' bisogni occorrenti della ciptà.

Altro non ci occorre perché ad tucte le altre parti si è risposto [col primo] nel secondo capitolo; [anchora] et [per] alle conducte de' connestaboli ci mandasti la lista, non ti possiamo dire altro per essere stati conducti costì et non n' essere qui scriptura alcuna.
166v Et però bisogna che anchora in questo non manchi || di diligentia dove la incuria d'altri ha habbundato.

Michele Nicholini parte domattina nuovo Commissario ad Poppi: el quale voliamo subvengha di tucti quelli favori come di conestabili, [.] fanti et altro, de' quali da lui fussi ricercho.

^a Ms.: Die xvi. ^b Ms.: adcondo. ^c Correggendo da delle conditioni a del pactuire, il M. ha tralasciato di cancellare una l.

145. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 167v.

Magnifico Galeazo Vicecomiti de Vicecomitibus etc. 1498, 19 martii. 167v

[Anchora ci è aparsoa più conveniente vicitare la Magnificentia vostra con questo picholo et debole presente.

Se questo [presente] picholo presente, quale al presente vi mandiamo non vi parrà degno della Magnificentia vostra, [fia] et poco conveniente alla qualità di quella, non fia perché noi non conosciamo et non approviamo il medesimo, ma].

Mandiamo alla Magnificentia vostra questo picholo [et debole] presente non perché noi lo iudichiamo degno [della dig] [della Magnificentia vostra] adi epsa o conveniente ad una minima qualità di quella, ma perché noi [per] asequitando lo antico costume della ciptà nostra, non voliamo in alcuno officio benché minimo manchare verso di quelli che se le mostrono come la vostra Magnificentia affectionati. Preghiamovi addunche lo accettiate con quello animo col quale di continuo avete le cose nostrae favorito. Et ad vostra Magnificentia di continuo ci offeriamo, que bene valeat.

146. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 169v.

Giuliano de Lapis. Die xxii martii 1498.

169v

La cavalcata che feciono e' nimici verso cotesta banda per essere ritornata adreto senza havere facto alcuno insulto, ci harebbe dato come ad te non pichola admiratione se noi non fusino stati advertiti che tale cosa potrebbe essere seguita perché venendo danari da Vinegia potessino entra«r»e in Pisa securi; et però quelli essere usciti fuori con tale sforzo ad cagione d'incontralli. Nondimancho, nonobstante che questo sia verisimile, ti confortiamo ad usare le debite cautioni et inanimire [li homini] cotesti nostri fedeli alla loro defensione. Et userai buon termini con cotesti Marchesi, come per altre ti habbiamo scripto, in te-

nerli in parte satisfacti et non desperati al tucto di qualche compositione a llo ro proposito consentendolo el tempo etc.

Ulterius quanto alla praticcha del Marchese Iacomino [Iacomino], Ambrosio della Villa ci pare la vengha intrattenendo senza adnodare alcuna cosa, non ci parendo da fare cosa per la quale altri ci havessi ad essere inimico per suo conto, né anchora da non mostrare di non havere g«r»ato quanto prometta in favore nostro.

LEGAZIONE AL SIGNORE DI PIOMBINO

147. BNF: CM II, 84

Instructione a Niccolò Machiavelli, Secretario, allo Illustre Signore di Piombino, etc. «24 marzo 1499».

Andrai al Ponte ad Hera, dove transferitoti alla presentia dello Illustre Signore di Piombino, al quale harai nostre lettere di credenza, li exporrai essere stato mandato da noi per causa, che havendo inteso, per mezo del cancelliere suo qui et da gli Oratori nostri che sono a Milano per ricordi di quel Signore, certo desiderio di sua Signoria di havere da noi, oltre a quella somma ch'è stipulata nella conducta sua pel piacto, aumento infino in cinque migliaia, allegando esserli stato promesso così et convenirsi per non essere sua Signoria in cosa alcuna inferiore al Conte Rinuccio; sopra che habbiamo giudicato potersi meglio alla presentia farli intendere per te quello che ci occorre intorno a ciò. Il che in effecto è che noi siamo desiderosi assai di satisfare a sua Signoria generalmente in ogni cosa, per la fede et affectione che ha mostro inverso questa Repubblica, di che noi facciamo capitale assai; et in questa parte ti extenderai con paroll[a]e efficace per dimost[r]arli una buona nostra dispositione, ma con termini larghi et molto generali, et i quali non || ci oblighino a cosa alcuna. Et alla parte dello aumento preducto, li dirai che subito come havemo tale adviso facemo vedere il libro delle conducte nostre, dove troviamo nel secondo capitolo sua Signoria essere convenuta colla Excellentia del Duca di Milano et con il Magistrato nostro, che la provisione sua del piacto fussi 2400 ducati, et quel più che paressi al Magistrato nostro: et che noi in questo caso preghiamo sua Signoria voglia contentarsi di quello che una volta gli è piaciuto. Et se bene questa cosa è rimessa in noi, sua Signoria pensi ancora a' termini in che ci troviamo, et spera nella buona volontà nostra et ci scusi per molti respecti che ci bisognano havere in questa cosa. Et così li offerirai ad altro tempo tutto quello che si convenissi et alle virtù et buoni portamenti di sua Signoria et allo amore nostro verso di quella; tenendoti sempre in su' termini amorevoli, et per i quali possa conoscere di noi buono animo et

sperarne ancora lo effecto; et soprattutto havere patientia se si venissi ad roctura, et lasciarlo scorrere, et poi ripigliare et fare forza di disporlo «ad» havere patientia.

Potrebbe ancora accadere che la Signoria sua verrebbe ad ricercare
 2r da te lo aumento di 40[o]huomini d'arme, || come si contiene nel terzo capitolo di decta conducta; a questo risponderai che essendo la conducta sua a commune colla Excellentia del Duca di Milano et noi, non ci pare conveniente mutare o aggiugnere senza conscientia della prefata Excellentia per lo interesse suo [*sanza conscientia sua*], et che noi ne scriveremo ad Milano et attenderenne risposta, la quale crediamo sarà secondo el desiderio di sua Signoria. Et di quello che appartenessi a noi per la parte che ci tocca, offerirai a sua Signoria, in nome nostro, che ci ingegneremo a ogni modo satisfare [*al tutto*] al desiderio suo, et così excuserai questa dilatione, come è decto di sopra, per essere necessità, per lo interesse del Duca, deliberarne con sua participatione. Et in questi effecti exequirai la prima et la seconda parte di questa tua commissione con quelli termini che in sul facto ti parranno più a proposito.

Ex Palatio Florentino. Die xxiiii martii 1498 ^a.

Decemviri Libertatis et Balie Reipublicae Florentinae.

^a Ms. : MCCCCLXXXVIII.

148. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 172r.

172r Illustri Plumbini Domino. Die xxiiii martii 1498.

Mandiamo alla Signoria vostra Nicholò Machiavegli nostro ciptadino et Secretario appieno informato di nostra intentione, al quale presterrete non altrimenti fede che ad noi medesimi.

149. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 172r

Petro Francis[cis]cho de Tosinghis. Die xxiiii martii.

172r

Mandiamo ad parlare ad cotesto Illustrre Signore Nicholò Machiavegli nostro ciptadino et Segretario [*al q*] el quale è appieno informato di nostra intentione [^]circha ^a la causa di sua Signoria[^]; et però voliamo li presti quelli aiuti et favori in expedire tale causa de' quali da lui fussi richiesto et che per te medesimo iudicassi li fussino necessarii.

^a Ms.: cirche.

150. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 171r.

171r Ridolfo d<e Ridolfis>. Capitaneo et Commissario Arretii^a.

In questo punto [^][che siamo][^] haviamo lectere de' 23 da Antonio Canigiani generale Commissario ad la Pieve. [come] Et fanoci intendere come tu hai facto sgomberare la tua iurisdictione ad li homini d'arme di Giampagholo Balioni che erano ad lo intorno di costi, et come par«t»e di loro se ne s[ieno]ono andati et parte iti ad la volta di Castiglione. La quale cosa come ha dato alteratione ad Giampagolo et ad Antonio Canigiani, così etiam ha noi perturbati, non potendo [tra] intendere né immaginare la cagione che ti habbi indott[a]o ad fare tale cosa et di tale momento, quale è cotesta. Pertanto t'imponiamo che: prima, se remedio è alcuno in fare ritornare li homini d'arme donde li hai facti partire, lo facci; dipoi dia ad noi aviso [al m] et ad Antonio Canigiani della cagione che ti 'nduce ad tale comandamento, et farai quanto da noi et da lui [ti fia] ti fia ordinato. Et quando non li potessi fare ritornare, ad ogni modo lo farai intendere come di sopra; perché tale partito preso se non ha sotto uno op[p]timo fondamento non può essere ad alcuno [p] modo laudabile, considerato e' tempi che corrono. Hora 11^a noctis.